



Det händer på museet!

Butiksinviqning, julmarknad och ny utställning – missa inte en fullspäckad söndag på Österlens museum den 1 december

Välkommen på en innehållsrik första adventsdag fylld med julstämning i 1800-talsanda. Det blir invigning av den nya museibutiken, julmarknad och öppning av utställningen ”Hjässan är kal och äggen är slut”.

Kl. 11–18 återinvigs den nyrenoverade museibutiken som under hösten har renoverats och fått ett nytt utseende i passande 1800-talsstil. Samtidigt är du också välkommen att besöka en traditionell julmarknad med lokalt hantverk av god kvalitet, både ute i museiträdgården och inne i Hafreborg. Upplev julstämningen och passa på att göra fina inköp inför jul. Det bjuds på varm glögg och det blir elduppvisning på temat ”folkstro och sägner” flera gånger under dagen.



Kl. 12 öppnar även en tvådelad utställning på museet – ”Hjässan är kal och äggen är slut” – som handlar om övergångsåldern hos både kvinnor och män. Utställningen är skapad av journalisten och författaren Annica Carlsson Bergdahl och den nyligen bortgångna fotografen Elisabeth Ohlson. ”Hjässan är kal” sätter ljuset på vad övergångsåldern gör med män medan ”Äggen är slut” handlar om kvinnors erfarenheter av klimakteriet. Annica Carlsson Bergdahl finns på plats i utställningen denna dag och den pågår till och med 28 februari.

Det är fri entré till allt – varmt välkommen!

... och det händer mer spännande saker på museet i december – missa inte heller föredraget ”Sagor och traditioner kring jul” lördagen den 14 december kl. 13.00–14.30 när Maria Hejbel och Veronica Jeppsson delar med sig av berättelser, folkstro och forna tiders jultraditioner. Föredraget passar vuxna och barn över 7 år. Pris: Vuxen 150 kr, barn upp till 12 år 75 kr inklusive adventsfika.

Biljettköp görs via simrishamn.se/museum.

Må bra i Simrishamn

– välkommen på en inspirerande mässa för alla åldrar den 3 december!

Läs mer på sid 15 eller besök simrishamn.se.



Dennis Hällje vid den nya laxtrappan, Oderbäcken, Baskemölla.

Dennis och Ola vann vårt hållbarhetspris

Dennis Hällje och Ola Truedsson vann vårt hållbarhetspris i år för sitt imponerande arbete med att återställa Oderbäcken i Baskemölla. Deras insatser för att skapa förutsättningar för laxöringens återkomst har inte bara förbättrat den lokala biologiska mångfalden, utan också skapat en ny naturattraktion i form av en laxtrappa som nu lockar både fiskar och naturälskare.

Vem vinner hållbarhetspriset 2025?

Vet du någon som borde prisas med vårt hållbarhetspris?

Skicka din nominering med tillhörande motivering till kontakt@simrishamn.se.

Kom och upplev julstämningen i Simrishamn!

Snart är det dags för julsmyntning och då förvandlas Bergengrenska trädgården till ett Nisseland. Från första advent fram till mitten av januari kan du njuta av de charmiga tomenissarna och deras värld.

Det är Mitt Simrishamn, samarbetsorganisationen mellan Simrishamns kommun, fastighetsägare, köpmannaföreningen och föreningslivet, som står bakom. Konstnären Ann-Margrete Clarén har stått för designen av nissarna. Tack vare sponsring från XL-Bygg har detta projekt blivit möjligt.

Ta med familj och vänner och känn den stämningsfulla julglädjen i Bergengrenska trädgården!

ÖKRAB informerar

Vintern har anlänt till Österlen och vi kommer en tid framöver få räkna med stundtals halt underlag och snö. Var noga med att skotta och sanda/grusa eller på annat sätt halkbekämpa så att våra chaufförer får en säker arbetsmiljö och kan utföra sitt arbete som vanligt. På förhand: tack!

Vi håller just nu på med en större inventering inom området sophämtning tillsammans med vår entreprenör Verdis. Syftet är att dokumentera bland annat vägförhållanden, vändplaner och placering av kärl inför införandet av fyrfackskärl (som sker 2026). Inventeringen utförs med Verdis sopbilar samt personbilar som har skyltar med Ökrabs och Verdis loggor samt texten ”Verdis inventering på uppdrag av Ökrab”. Läs mer på okrab.se: om inventeringen, sök bland nyheterna; om införandet av fyrfackskärl, sök på ”fyrfackskärl”.

Vinter, snö och halka

Vi ansvarar för snöröjning och halkbekämpning på våra kommunala vägar och gator. Vi startar arbetet så snart vägarna blir hala och insatserna följer en prioriteringsordning för att säkerställa att framkomligheten upprätthålls.

Så prioriterar vi vägarna

- Primära vägar: Först snöröjs och halkbekämpas gång- och cykelvägar, huvudleder, bussgator samt vägar till sjukhus, skolor och förskolor.
 - Sekundära vägar: När de primära vägarna är säkra, går vi vidare till bostadsgator.
- Trafikverkets vägar delas in i olika vägklasser, läs mer på myndighetens hemsida trafikverket.se, sök på ”vinterväghållning” för att få veta mer.

Fastighetsägares ansvar

För att hela kommunen ska vara trygg och framkomlig, hjälps vi åt. Som fastighetsägare har du ansvar för:

- Snöröjning och halkbekämpning: Skotta och sanda gångbanan utanför din fastighet, minst 1,5 meter från fastighetsgränsen. Tänk på att inte skotta ut snö på körbanan – lägg den istället åt sidan.
- Säkerhet vid tak och rännor: Se till att istappar och snö inte riskerar att falla ner och skada förbi passerande. Spärra gärna av gångbanan vid behov.
- Rännstensbrunnar: Håll brunnarna fria från snö och skräp så smältvatten kan rinna undan.

Läs mer på simrishamn.se, sök på ”vinterväghållning”.



Det börjar närma sig jul och nyår och då brukar det vara dags att fundera på hur det gångna året sett ut och man kan också passa på att fundera över hur nästa år kommer att gestalta sig.

Simrishamn är en kommun som, med sin rika historia och sin fantastiska natur, blickar framåt mot en spännande och hållbar framtid. Här finns ett engagemang att utveckla både samhället och näringslivet, skapa en mer inkluderande och välfungerande kommun på ett sätt som gynnar både invånare och besökare. Vi vill också engagera våra invånare mer aktivt i utvecklingen av kommunen, vilket kan leda till en ökad känsla av delaktighet och samhörighet.

Vår kommun jobbar aktivt för att vara en förebild inom hållbarhet. Vi arbetar för att minimera vår miljöpåverkan genom bland annat satsningar på förnybar energi och gröna byggnader liksom initiativ att bevara och stärka den lokala biologiska mångfalden. 2024 var det andra året i rad som vi vann pris som Sveriges miljöbästa kommun i klassen landsbygdkommuner. Självklart kan inte ett pris vara bevis på att vi gör ett bra arbete, men kopplar man det till det arbete som våra verksamheter gör, kan vi se att det händer saker.

I vår kommun har vi också en levande, mångfacetterad arbetsmarknad där både små och medelstora företag spelar en viktig roll. Genom att främja entreprenörskap, innovation och digitalisering vill vi skapa ett klimat där företag kan växa och utvecklas. Det pågår satsningar för att underlätta för företag genom enklare regelverk och utbildningsinsatser, en stor del av detta kommer att genomföras under 2025.

Som många andra kommuner kommer vår kommun att möta utmaningar kring demografi, med färre unga och fler äldre. Detta inkluderar att säkra tillgången på välutbildade medarbetare och upprätthålla kvalitativa tjänster inom våra verksamheter. Vi har ett aktivt och bra arbete inom vård och omsorg kring detta och det tänker vi fortsätta med. Samtidigt läggs stor vikt vid att stärka den lokala utbildningen och ge ungdomar bra förutsättningar för framtiden. Vi har dessutom ambitionen att fortsätta växa, både som bostadsort och som en plats för företag och kultur.

Det finns goda förutsättningar att utveckla infrastruktur och göra vår kommun mer tillgänglig. Vi utvecklar vår digitala infrastruktur, både för att förbättra den offentliga servicen och för att göra området mer attraktivt för både invånare och företag. För vår egen verksamhet kan detta bland annat innebära förbättring av digitala tjänster. Vår kommun har dessutom redan en stark turismprofil med våra pittoreska samhällen, den unika naturen och kulturarvet. Här finns ytterligare utvecklingsmöjligheter.

Vi har många möjligheter att fortsätta utvecklas. Genom att fokusera på hållbarhet, digitalisering och social välfärd kan vi skapa en attraktiv miljö för alla – medarbetare, invånare, företagare och besökare, men det krävs samverkan mellan olika aktörer aktörerna för att nå dessa mål.

Utöver allt ovan så är Simrishamns kommun en plats där det gamla möter det nya, där naturen är en del av människornas vardag och där gemenskapen står i centrum. Vår kommun 2025 kan alltså vara en plats som fortsatt värnar om sina historiska rötter, men också utvecklas genom nya, hållbara lösningar som svarar på både globala och lokala utmaningar.

Själv önskar jag inte bo någon annanstans.
Ha en härlig adventstid!

Diana Olsson,
kommundirektör



Ny kultur- och fritidschef



Gunilla Lewerentz är ny kultur- och fritidschef i vår kommun, hon börjar den 1 december.

Hon har en bakgrund som verksamhetschef för Dunkers kulturhus i Helsingborg, chef för medborgarserviceförvaltningen i Staffanstorp och avdel-

ningschef för områdesutveckling för olika stadsområden i Malmö.

I Malmö har hon också varit chef för Garaget i Södra innerstaden, kultursekreterare för barn och unga på kulturförvaltningen och projektledare på Drömmarnas hus.

Lägg därtill verksamhetsledare för barnteaterdelen på Malmö amatörteaterforum samt barn- och ungdomspedagog på Studiotatern – och restaurangägare i den anrika saluhallen vid Lilla torg.

- Jag vill verkligen önska Gunilla välkommen till vår kommun, jag är mycket glad över att vi nu kommit överens om att hon ska börja arbeta hos oss, säger Diana Olsson, kommundirektör i vår kommun. Vi hade många sökande till tjänsten och har haft en grundlig rekryteringsprocess. Gunilla har lång och gedigen kompetens, både av de verksamheter som ingår i kultur- och fritidsförvaltningen, men också god erfarenhet av chefs- och ledarskap.

Välkommen på lunch – för dig som är pensionär!

Är du pensionär och sugen på en god lunch i trevlig gemenskap? Välkommen till någon av våra restauranger för pensionärer: Tulpanen i Hammenhög, Skönadal i Simrishamn, Äppelgården i Kivik eller Rosenborg i Gärsnäs! Här serveras vällagade luncher för 68 kr per måltid.

Äppelgården, Kivik

Adress: Eliselundsvägen 8, Kivik
Öppet: 12.45–13.30, alla dagar
Anmälan: Ring senast kl. 8.30 samma dag på 0414-81 95 73

Tulpanen, Hammenhög

Adress: Ystadvägen 13 A, Hammenhög
Öppet: 12–13, alla dagar
Anmälan: Ring senast kl. 8.30 samma dag på 0414-44 01 44

Skönadal, Simrishamn

Adress: Lundegatan 1, Simrishamn
Öppet: 12.00–12.45, måndag–fredag (på helger går det bra att hämta lunch)
Anmälan: Ring senast kl. 8.30 samma dag på 0414-81 94 43

Mötesplats Rosenborg, Gärsnäs

Adress: Idrottsvägen 2, Gärsnäs
Öppet: 12–13, måndag–fredag
Anmälan: Ring senast 8.30 samma dag på 0414-48 75 25
Samma meny som på Tulpanen, Hammenhög.

Veckans menyer finns här:



Sök bidrag från Montans donationsstiftelse

Bidrag kan ges till behövande personer inom Sankt Olofs, Rörums, Vitabys, Ravlunda och Brösarps tidigare kommuner.

En skriftlig ansökan, med en kortfattad motivering, skickas till ordförande Anders Johnsson, Stockebodavägen 16, 272 97 Gärsnäs, eller till anders@stockeboda.se. Sista ansökningsdag är den 30 november.

Beviljade bidrag betalas ut före jul. Mer information och kriterier finner du på simrishamn.se eller genom att kontakta ordförande Anders Johnsson per e-post eller 0703-71 77 81.



Bygglövsenheten tillgänglig för drop-in

För att öka vår tillgänglighet har bygglövsenheten tagit steget ut i våra byar för att på plats möta både medborgare och företagare som har bygglövsrelaterade frågor.

Vi vill göra det enklare för er att nå oss, oavsett var i kommunen ni bor eller driver verksamhet. Bygglövsenheten hoppas att alla som vill ha stöd i bygglövsfrågor tar tillfället i akt – vi är här för att hjälpa till!

Här finns vi på plats i december:

- 3/12 och 17/12, kl. 10–12 i Simrishamn, på Kontakt Simrishamn i stadshuset.
- 11/12, kl. 10–12 i Gärsnäs, på Allaktivitetshuset.

Vi ser fram emot att träffa er och svara på era frågor!

Succén är tillbaka igen!

Är du 60+ och vill vara med på ett hälsoäventyr där du får komma ut, röra lite på dig och knyta kontakter?

Då är Senior Sport School i Simrishamn något för dig. Här får du prova på olika aktiviteter, som Senior Power-styrketräning, tematräffar med fokus på hälsa, laga hälsosam mat och få utbildning i hjärt- och lungräddning. Senior Sport School kostar 200 kronor per person, är öppen för dig som är bosatt i Simrishamns kommun och anordnas i samarbete med RF-Sisu.

Om du är intresserad av att delta i vårens nioveckorskurs med start 3 februari, anmäl dig nu till: helen.gustavsson@rfsisu.se, 010-476 57 14. Först till kvarn...

Senior Sport School är en kurs där vi kombinerar social gemenskap, kunskap och glädje med rörelse. Lämpar sig för seniorer som vill träffa vänner, komma igång med fysisk aktivitet, alternativt lätt rehab från sjukdom, skada eller operation. Det går också bra att få en Senior Sport School på "Fysisk aktivitet på recept"-recept via vårdcentral.



Nytt datum och ny deltagare i paneldebatt om biblioteket

Paneldebatten om bibliotekets roll i ett demokratiskt samhälle med bland andra kommunalrådet Jeanette Ovesson (M) och forskaren Lisa Engstrand, har blivit framskjuten till onsdag 4 december kl. 17.30 (i stället för torsdag 21 november). Torbjörn Nilsson, före detta stadsbibliotekarie i Malmö, ersätter Gunilla Herdenberg, före detta riksbibliotekarie.

Blåvinge

Blåvinge erbjuder gruppträffar till barn som har krångel i familjen. Det kan handla om föräldrar som har separerat, eller att det finns eller har funnits beroende, psykisk ohälsa eller någon form av våld i familjen. Verksamheten är kostnadsfri och vänder sig till barn i åldern 8–12 år.

Syftet är att stärka barnet och ge bättre självkänsla. Barnet ska få hjälp att bättre kunna förstå sina egna och andras känslor, ska få veta att när de vuxna i familjen har problem är det inte barnets fel. I gruppverksamheten kan barnet dela sina erfarenheter och upplevelser med andra barn.

Mer information finns på simrishamn.se/blavinge eller hör av dig till Kontakt Simrishamn: 0414-81 90 00 eller kontakt@simrishamn.se.

Stöd till anhöriga

Stöttar du någon i din närhet som har svårigheter att klara vardagen på egen hand? Det kan vara ett barn eller en vuxen med en psykisk eller fysisk sjukdom, ett beroende eller en funktionsnedsättning.

Med tanke på de utmaningar det kan innebära, är det helt rimligt om du som hjälper också behöver stöd.

Du kan vända dig till oss om du:

- har frågor eller funderingar kring din situation
- behöver samtal för stöd, vägledning eller rådgivning
- vill träffa andra anhöriga i liknande situation.

För att vara anhörig behöver det inte finnas något släktskap mellan dig och den person du hjälper. Du kan till exempel vara en god vän, arbetskamrat eller förälder/familjemedlem/släkting.

Stödet vi erbjuder syftar till att du som anhörig ska kunna bevara din kraft, ork och energi samt undvika egen ohälsa. Stödet är kostnadsfritt, vi för ingen journal och vi har sekretess.

Tveka inte att kontakta oss:

- Sofia Spetz, anhängkonsulent, 0414-81 91 65 eller sofia.spetz@simrishamn.se
- Marie-Charlotte Nilsson, Silviasyster i demens-teamet, 0414-81 92 93 eller mariecharlotte.nilsson@simrishamn.se

Fixartjänsten är pausad ett slag – återkommer snart!

Håll utkik på hemsidan för uppdaterad information.

Det händer på Kulturskolan i december

- 1 Musiker, sångare och dansare medverkar på julsmylningen
 - 3 Elever och lärare medverkar på heldagen "Må bra i Simrishamn" på Valfisken
 - 3 Kiviks och Sankt Olofs årskurs tre går Ronjavandring via Kulturgarantin
 - 4 Storjulkonsert i Borrby kyrka kl. 18.30
- 9–18** Tomteorkesters julturné i alla skolorna



Vår energisatsning minskar klimatpåverkan

Under året har vi investerat 10 miljoner kronor i energieffektivisering av fastigheter, vilket hittills minskat elförbrukningen med 430 000 kWh. Helårsbesparingen förväntas bli 600 000 kWh, vilket motsvarar elen för 120–150 hushåll. Åtgärder som behovsstyrd ventilation, effektiv belysning, optimerad värmeåtervinning i ventilationen samt ny, effektivare varmvattenproduktion har implementerats i flera byggnader, bland annat på Korsavadsskolan, där energianvändningen minskat med 16 %.

Vi uppgraderar också gatubelysning, bland annat i Borrby, till LED-lampor som kan dimmas på natten, vilket ytterligare sparar energi.

Onsdag 11 december öppnar det bemannade biblioteket kl. 13 i stället för kl. 10.30

Det meröppna biblioteket öppnar som vanligt, kl. 8.



Gula vänskapsbänkar

Idén med gula vänskapsbänkar kom redan 2006 från Zimbabwe. I maj i år invigdes den första vänskapsbänken i Simrishamn.

Vänskapsbänken är en gul bänk som syftar till att bjuda in till samtal mellan människor och den fungerar även som en symbol för ett mer öppet samhälle, där vi kan prata om psykisk hälsa.

Nu har Mitt Simrishamn, tack vare stöd från Sparbanken Skåne, köpt in ytterligare fyra gula vänskapsbänkar som är utplacerade i centrala Simrishamn. Alla bänkar är utrustade med s.k. "samtalskort" som kan vara en hjälp i att inleda ett samtal med någon. Man kan också gå "Gula slingan", en egen promenad mellan vänskapsbänkarna.

Information och karta finns på mittsimrishamn.se och på simrishamn.se/vanskapsbank

Kulturguiden

SIMRISHAMNS BIBLIOTEK

Teknikhjälp*
28/11 13–14.30

Tisdagshäng med julpyssel för alla 9–16 år
3/12 kl. 14–16

Bebisbibbla*
3/12 9.30–10

Möt våra omsorgshandläggare
4/12 13–16

Panelstämning om bibliotekets roll i ett öppet och demokratiskt samhälle*
4/12 17.30

Fredagsmys med vintertema för alla 3–7 år*
6/12 9.30–10.30 och 15.30–16.30

Öppen verkstad med uppfinnarverkstäder – om behov, tillkomst och förekomst
10/12 16.30–18.30

Teknikhjälp*
12/12 13–14.30

Bibblans bokklubb för alla 9–12 år*
12/12 16.30–17.30

"Aaoii" – teater för bebisar med Sagofén Isadora*
17/12 9.30–10

Bokcirkel med farlig och förbjuden litteratur*
17/12 17.30

Möt våra omsorgshandläggare
18/12 13–16

Bokfika julspecial*
19/12 13–14.30

ÖSTERLENS MUSEUM

Julmarknad på museet
1/12 11–18

Invigning av nya museibutiken
1/12 11–18

Invigning av utställningen "Hjässan är kal och äggen är slut"
1/12 12–14

Sagor och traditioner kring jul**
14/12 13–14.30

* Föranmälan till biblioteket på 0414-81 90 00 eller biblioteket@simrishamn.se.

** Föranmälan och förköp via simrishamn.se/museum



För mer utförlig information, sök på "Kulturguide" på simrishamn.se eller läs i vår evenemangsguide på simrishamn.se/evenemangsguide. Scanna gärna QR-koden. Där finns också eventuella programändringar.

Konsumentrådgivning?

Besök simrishamn.se/konsument

Mer att läsa finns på:

Hemsidan: simrishamn.se

Facebook: facebook.com/simrishamnskommun

Instagram: instagram.com/simrishamnskommun